



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月14日

上場会社名 盟和産業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7284 URL <https://www.meiwasangyo.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 清  
問合せ先責任者 (役職名) 総合管理部長 (氏名) 伊藤 明彦 TEL 046-223-7611  
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	16,827	7.7	△296	—	△302	—	△412	—
2023年3月期第3四半期	15,622	6.8	△86	—	△148	—	△91	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 354百万円 (△61.8%) 2023年3月期第3四半期 928百万円 (66.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△117.93	—
2023年3月期第3四半期	△26.12	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	24,838	11,244	45.3	3,213.51
2023年3月期	23,501	11,065	47.1	3,162.06

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 11,244百万円 2023年3月期 11,065百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2024年3月期	—	25.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,200	9.5	120	75.6	80	—	60	—	17.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 -社（社名）-、除外 -社（社名）-

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、四半期決算短信（添付資料）7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	3,502,859株	2023年3月期	3,502,859株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	3,594株	2023年3月期	3,375株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	3,499,365株	2023年3月期3Q	3,499,620株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経済情勢は、国内では経済活動の正常化が進み、サービス業の回復やインバウンド需要の増加により景気は緩やかな回復基調で推移する一方、物価の上昇や資源・エネルギー価格の高止まりなど予断を許さない状況が続いております。欧米諸国の金融引締め継続や中国の景気減速、ウクライナや中東の地域情勢の悪化等、先行き不透明な状況にあります。

当社グループが属する自動車業界におきましては、半導体不足による部品供給制約が緩和され、自動車生産は回復傾向にあるものの、認証問題の影響が懸念されております。原材料・エネルギー価格の高止まりや労務費の高騰、中国における日系自動車メーカーの販売回復の遅れもあり、依然として不透明な状況が続いております。

当第3四半期連結累計期間（当社は2023年4月1日～2023年12月31日、海外子会社は2023年1月1日～2023年9月30日）につきましては、半導体供給不足の緩和による自動車生産の増加や為替換算レートの変動等により、売上高は16,827百万円（前年同四半期比7.7%増）となりました。損益面では、原材料・エネルギー価格や加工費等のコストアップの転嫁に時間を要していることや中国での日系顧客向け売上減少等により、営業損失296百万円（前年同四半期は営業損失86百万円）、経常損失302百万円（前年同四半期は経常損失148百万円）となりました。第1四半期で中国における営業・管理体制再構築に向けた事業構造改善費用を計上した他、固定資産除却損の計上等により、親会社株主に帰属する四半期純損失412百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失91百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### ① 自動車部品

売上高は15,336百万円（前年同四半期比8.2%増）、セグメント損失は355百万円（前年同四半期はセグメント損失180百万円）となりました。

#### ② 住宅

住宅設備資材を中心に底堅く推移し、売上高は1,476百万円（前年同四半期比3.3%増）、セグメント利益は57百万円（前年同四半期比37.5%減）となりました。

#### ③ その他

売上高は14百万円（前年同四半期比2.0%減）、セグメント利益は2百万円（前年同四半期比30.7%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は24,838百万円（前連結会計年度末比1,336百万円増）となりました。

このうち流動資産は、14,068百万円（前連結会計年度末比1,075百万円増）となりました。これは主に売掛金が439百万円減少した一方、電子記録債権が762百万円、現金及び預金が545百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

固定資産は、10,769百万円（前連結会計年度末比261百万円増）となりました。これは主に投資有価証券が201百万円、機械装置及び運搬具が36百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は13,593百万円（前連結会計年度末比1,156百万円増）となりました。

このうち流動負債は、10,884百万円（前連結会計年度末比1,897百万円増）となりました。これは主に短期借入金1,165百万円、1年内返済予定の長期借入金385百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

固定負債は、2,708百万円（前連結会計年度末比740百万円減）となりました。これは主に長期借入金590百万円、退職給付に係る負債94百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は11,244百万円（前連結会計年度末比179百万円増）となりました。これは主に利益剰余金が587百万円減少した一方、為替換算調整勘定が613百万円、その他有価証券評価差額金が144百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の業績予想につきましては、認証問題の影響による自動車生産の今後の動向やコストアップの転嫁の状況等、先行きが不透明なことから、2023年11月14日に公表いたしました業績予想値を変更しておりません。今後の業績動向等を踏まえ、修正が必要と判断した場合には速やかにお知らせいたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,175,230	3,721,016
受取手形	110,784	78,858
電子記録債権	525,676	1,288,584
売掛金	4,971,432	4,531,940
有価証券	200,000	200,000
商品及び製品	2,065,003	2,139,564
原材料及び貯蔵品	1,632,397	1,765,865
その他	313,406	343,125
流動資産合計	12,993,931	14,068,955
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,613,929	2,668,563
機械装置及び運搬具（純額）	1,815,819	1,852,063
工具、器具及び備品（純額）	447,977	441,858
土地	2,365,466	2,392,605
リース資産（純額）	598,088	552,362
建設仮勘定	285,710	319,749
有形固定資産合計	8,126,992	8,227,201
無形固定資産		
投資その他の資産	414,241	424,375
投資有価証券	853,172	1,054,501
繰延税金資産	600,980	541,491
保険積立金	124,789	137,501
その他	407,524	421,065
貸倒引当金	△19,735	△37,042
投資その他の資産合計	1,966,731	2,117,517
固定資産合計	10,507,965	10,769,094
資産合計	23,501,896	24,838,050

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,437,417	4,682,676
短期借入金	3,267,700	4,433,640
1年内返済予定の長期借入金	440,862	826,707
リース債務	169,670	114,884
未払法人税等	13,398	50,435
賞与引当金	30,656	76,675
その他	627,147	699,438
流動負債合計	8,986,852	10,884,458
固定負債		
長期借入金	1,509,670	919,021
リース債務	245,584	184,713
退職給付に係る負債	1,646,738	1,551,763
長期未払金	1,630	1,630
その他	45,835	51,551
固定負債合計	3,449,458	2,708,679
負債合計	12,436,310	13,593,137
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,167,399	2,167,399
資本剰余金	2,377,042	2,377,042
利益剰余金	5,050,073	4,462,430
自己株式	△3,767	△3,980
株主資本合計	9,590,747	9,002,891
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	137,024	281,182
為替換算調整勘定	1,373,963	1,986,983
退職給付に係る調整累計額	△36,149	△26,144
その他の包括利益累計額合計	1,474,838	2,242,020
純資産合計	11,065,585	11,244,912
負債純資産合計	23,501,896	24,838,050

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	15,622,634	16,827,908
売上原価	13,519,618	14,920,787
売上総利益	2,103,015	1,907,120
販売費及び一般管理費	2,189,486	2,203,131
営業損失(△)	△86,470	△296,010
営業外収益		
受取利息	3,684	6,222
受取配当金	25,775	30,823
受取賃貸料	2,520	2,520
受取補償金	4,253	—
補助金収入	10,033	—
為替差益	13,053	23,542
その他	15,286	16,467
営業外収益合計	74,606	79,575
営業外費用		
支払利息	48,432	74,016
支払手数料	79,196	6,556
その他	9,056	5,783
営業外費用合計	136,685	86,356
経常損失(△)	△148,550	△302,791
特別損失		
固定資産除却損	6,583	34,279
減損損失	66	144
事業構造改善費用	—	29,286
特別損失合計	6,649	63,710
税金等調整前四半期純損失(△)	△155,199	△366,501
法人税等	△63,782	46,171
四半期純損失(△)	△91,417	△412,672
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△91,417	△412,672

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純損失(△)	△91,417	△412,672
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,020	144,157
為替換算調整勘定	1,009,064	613,020
退職給付に係る調整額	12,902	10,004
その他の包括利益合計	1,019,946	767,182
四半期包括利益	928,529	354,509
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	928,529	354,509



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

また、見積実効税率を使用できない場合は、税引前四半期純損益に一時差異に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。